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1. ÚVOD

Manipulace s objektem představuje komplexní problém, kterým se nelze zabývat

pouze v rámci jedné operace ale s ohledem na zbytek na zástavby. V praxi platí, ţe

sériově řazené stroje mohou pracovat jen tak rychle, jak rychle pracuje nejpomalejší

stroj. Proto musí být vţdy snahou konstruktéra pamatovat na tuto skutečnost

a nevěnovat značnou snahu pouze urychlování jedné operace, ale navrhovat stroj

s ohledem na zbylou strojovou zástavbu. Konkrétněji s ohledem na dostatečnou

zásobou, rychle dopravitelnou do stroje a vyloţení předmětu tak, aby se vedlejší časy co

nejvíce sniţovaly. Tato skutečnost se promítá do celé práce a navrţené konečné řešení

z ní vychází.
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2. CÍL PRÁCE

Jak vyplývá z názvu práce, hlavním cílem práce je navrhnout konstrukční řešení

translační osy. Jiţ v úvodu ale bylo zmíněno, ţe to nelze kvalifikovaně provést bez

uváţení připojovacích prvků. Pro kvalifikované určení vhodného řešení, byla práce

rozdělena do několika částí.

V úvodní části nazvané úvod do problematiky, je upřesněno zadání a provedeno

seznámení s manipulovaným objektem, jeho parametry a s pracovištěm, kde se daná

manipulace odehrává.

V rešeršní části jsou uvedeny moţnosti vyvození lineárního pohybu, soustředění této

části je hlavně na aktuátorové pohony a moţnost pouţití těchto jednotek, díky značným

výhodám zkrácení výrobního i montáţního času při realizaci konečného ústrojí.

V rešeršní části je také představena alternativní moţnost řešení v podobě

vícevozíkového systému. Novinka na trhu, která se ke konci roku 2016 teprve zavádí

v Německu do provozu.

V části nazvané vlastní konstrukční řešení jsou aktuátorové celky začleněny do

sestav a jsou navrţeny jejich úpravy a umístění tak, aby co nejlépe vyhovovaly zadání.

V této části je z navrţených variant zvoleno pomocí více kriteriálního rozhodování

jedno řešení. To je dále rozpracováno pomocí 3D software do modelů a doplněny jsou

výpočty pro správné určení parametrů manipulátoru pro splnění zadání. Posledním

krokem, pro splnění cíle je vypracování výkresové dokumentace do úrovně sestav

a podsestav s kusovníky.

Práce si neklade za cíl navrhnout kompletní pracoviště s veškerými potřebnými

prvky pro jeho chod, včetně snímačů a řízení. Přesto se snaţí k tomuto celku co nejvíce

přiblíţit formou konstrukčních návrhů, kvalifikovaných předpokladů a ponecháním míst

pro případnou montáţ těchto prvků a to do takové míry, aby realizace tohoto stroje

nepředstavovala větší zásahy do konstrukce, ale pouze doplnění jiţ navrţeného řešení.
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3. ÚVOD DO ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V této kapitole jsou shrnuty základní znalosti a fakta potřebná pro úspěšné

návrhy vlastního řešení.

3.1 KONKRÉTNÍ POŢADAVKY

Zde jsou určeny poţadavky na translační osu podávacího zařízení, která

představuje zadání této práce. Zadání práce nevychází z konkrétní úlohy dané

poptávkou z průmyslu, ale je k ní přistupováno tak, jako by jí byla.

Translační osa slouţí k manipulaci s objektem, na kterém se vykonávají různé

operace. Princip funkce spočívá v naloţení vozíku obrobkem, následuje vykonání čtyř

posuvových délek s různou roztečí, na které vţdy vozík musí zastavit, vykoná se blíţe

nespecifikovaná operace a pokračuje dále. Po vykonání poslední operace dojde

k vyloţení objektu a jeho návratu zpět do počáteční polohy. Tato práce je snahou

o universální řešení, které se snaţí počítat s různými druhy operací (montáţní,

obráběcí). Jako hlavní operace bylo zvoleno vrtání do objektu a s ním spojené vlivy

a problémy které představuje, především pak stanovení upínacích sil.

3.1.1 MANIPULOVANÝ OBJEKT

Manipulovaným objektem je ocelový hranol o rozměrech 100x100x100 mm cca 7,85 kg

a válec Ø80-100 viz OBR. 3.1, jehoţ hmotnost je cca 3,94 kg.

OBR. 3.1 Manipulovaného objektu rozměry v [mm]
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3.1.2 PRACOVIŠTĚ

Objekt je po dávkování ze zásobníku upevněn pomocí automatického upnutí na

vozíku (viz OBR 3.2). Úkolem lineárního manipulátoru je přesunout objekt mezi

montáţními stanovišti vzdálenými od počátečního plnění 150, 350, 650 a 1050 mm.

OBR. 3.2 Schéma manipulace v měřítku

Na kaţdém z těchto stanovišť je vozík zastaven a výrobní stroj provede danou

operaci. Jakmile vozík dojede do poslední polohy a vykoná se na objektu poslední

operace, vykladač vyjme objekt, vozík se navrací do původní polohy a děj se opakuje.

Toleranční přesnost – tolerance polohy při manipulaci s objektem na jednotlivých

stanovištích nesmí překročit opakovanou hodnotu tolerance ±0,1 [mm]. Časy pro

jednotlivé operace na manipulátorech nejsou udány, poţadavek ale je, aby se rychlost

přesunu pohybovala okolo 1 [m/s].
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3.2 POHON HLAVNÍ OSY

Na schematickém obrázku viz OBR. 3.3 je zobrazeno základní rozdělení vyvození

lineárního pohybu. Ze schématu vyplývá, ţe je moţno vytvořit translační pohyb dvěma

způsoby. To buď PŘÍMO zařízením, které převádí energii (většinou tlakovou nebo

elektrickou) na posuvný pohyb, nebo NEPŘÍMO pomocí mechanické transformace

(základní mechanismy/transformační bloky). Tato práce se nezabývá detailním

rozdělením a popisem všech prvků vyvozujících lineární pohyb, ale snaţí se zachytit ty

prvky, které by mohly být vyuţity v aplikaci pro potřebný manipulátor a zbylé uvádí jen

pro úplnost ve zkrácené verzi. [1]

OBR. 3.3 Schematické rozdělení možností vyvození lineárního pohybu
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3.2.1 NEPŘÍMÉ POHONY

Šroubový převod

U šroubových převodů se pouţívají nejrůznější typy závitů, nejčastěji je pouţito

lichoběţníkových závitů (nebo metrických) a závitové matice. Translačního pohybu je

docíleno otáčením šroubu spojeným s elektromotorem a převodovým ústrojím. Při

otáčení se matice pohybuje v ose šroubu a vyvozuje translační pohyb.

Aplikace kuličkového šroubu v lineárním aktuátoru [4]

Na OBR. 3.4 jsou zobrazeny jednotlivé části pohonu manipulátoru s kuličkovým

šroubem, který je přes matici spojen s jezdcem 2. Pohyb jezdce po vodící liště 6 je řízen

servomotorem s integrovaným inkrementálním rotačním, nebo externím lineárním

odměřováním. Tento aktuátor je opatřen krycí páskou 5, která zabraňuje přístupu

hrubých nečistot ke šroubu. Mechanismus je uvnitř hliníkového profilu 6 a je opatřen

víky 1. Rychlost zobrazeného zařízení se liší dle pouţitého typu i ovladače motoru

(řízení CMGA a CMM). Jako představitel byl vybrán lineární aktuátor firmy Festo.

Vlastnosti viz TAB 1.1

OBR. 3.4 Funkční řez lineárního aktuátoru s kuličkovým šroubem [4]

Vlastnosti kuličkového lineárního aktuátoru firmy Festo (provedení z OBR. 3.4)

Rychlost Zrychlení Opakovatelná přesnost Max. délka zdvihu

Aţ 2 [m/s] Aţ 20 [m/s] Aţ 0,003 [mm] Aţ 3000 [mm]

TAB 1.1 Vlastností kuličkového aktuátoru [4]
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Řemenový převod

Vyvození lineárního pohybu ozubeným řemenem (řetězem) [4]

Princip činnosti řemenového manipulátoru spočívá v pohonu hnací řemenice 9

(viz OBR. 3.5), která je pevně spojena s motorem a pohání řemen 3, který je napínán

pomocí napínací řemenice umístěné na straně víka 1. Jezdec 4 je připojen většinou

pomocí přítlačné zubové desky k řemenu. Translačního pohybu je dosaţeno otáčením

řemenice. Jezdec se pohybuje po vedení, které se u přesnějších typů skládá z oběţného

kuličkového vedení, nebo v tomto případě vodící tyče 6 a pojezdových kladek 5.


[…]


𝐾𝑣𝑇 =
𝐹𝑣𝑇

𝐹𝑣
=

500

412
= 1,2 [14]

𝐹𝑣𝑇 - Dovolená radiální síla na vedení z tabulky [𝑁]

𝐾𝑣𝑇 - Bezpečnostní součinitel radiální síly na vedení [−]

OBR. 5.3 Porovnávací tabulka pro vedení pneumotorů FENG [4]
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Bezpečnost při vzdálenosti A + X = 40 [𝑚𝑚] 𝐾𝑣𝑇 = 1.21. Vedení upínacího

pneumotoru vyhovuje. Vzhledem k tomu, ţe tabulkou vyjádřený návrh Festo [4]

reflektuje pouze nejhorší moţnou variantu zatíţení a skutečný charakter zatíţení působí

příznivěji, skutečná hodnota bezpečnosti bude mnohem vyšší, tedy i upnutí bude tuţší.

5.3 DIMENZOVÁNÍ POHONU

Pro veškeré výpočty pohonu byl pouţit výpočtový software Festo

PositioningDrives verze 2.3.12. Tento software pomocí uţivatelsky příjemného

prostředí, umoţňuje při zadání parametrů manipulace vypočítat návrh pohonu a jeho

případné varianty a dynamické vlastnosti. Zadávacími parametry jsou: pohybující se

hmoty, styl zatíţení, vyţadovaná přesnost, zdvihy, externí síly a momenty působící při

pohybu.

Z kapitoly 3.1 konkrétní poţadavky a z hmot danými modelem byly stanoveny

následující parametry:

Přejezdy 150 mm + 200 mm + 300 mm + 400 mm (+ zpět 1050 mm)

[celková vzdálenost 1050 viz OBR.]

Rychlost manipulace cca 1m/s

Toleranční přesnost ±𝟎, 𝟏 𝒎𝒎

Pohybující hmoty cca 23 kg (doplňující parametr vycházející z finální konstrukce)

Výpočtem Festo [4] byly určeny prvky vyobrazených na OBR. 5.4:

OBR. 5.4 Zleva vedení, ve středu motor s převodovkou, vpravo řízení
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Grafické zobrazení

Z programu Festo PositioningDrives byly vyhodnoceny pohybové parametry

závyslé na čase t [s] zanesené do grafu na OBR.. Modrou barvou je značena rychlost

přesunu v [m/s], šedou barvou zrychlení a [𝒎/𝒔𝟐] a barvou černou funkce dráhy s [m].

Pro poměrnou grafickou přehlednost byl zvolen parametr prodlevy na jednotlivých

stanovištích na 0,2 [s]

OBR. 5.5 Pohybové parametry translační osy v závislosti na čas

Jak je moţno vyčíst ze zobrazeného grafu (a přílohy), rychlosti v [m/s] přibliţně

odpovídají 1 [m/s] (průměrná hodnota 0,998 [m/s]), coţ odpovídá zadání úlohy. Ve

výpočtu je uvaţována rychlost ve směru jednotlivých posunů (operací) jako kladná a

směr, ve kterém se vrací jako záporná. Toto rozhodnutí bylo provedeno kvůli grafické

přehlednosti.

Hodnoty maximálního zrychlení/zpomalení, rychlostí včetně velikostí zdvihů kdy

daných hodnot aktuátor dosáhne a momentové charakteristiky motoru je moţné

nalézt příloze.
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6. ZÁVĚR.

V první proběhlo seznámení s problematikou zadání úlohy a pracovištěm.

Představeny byly moţnosti řešení hlavní pohonné jednotky formou rešerše. Z nich byl

vybrán řemenový aktuátor a pneumatický bezpísticový lineární pneumotor. Oba typy

pohonů byly začleněny do třech konstrukčních celků spolu s navrţenými

odpovídajícími prvky pro naloţení a vyloţení. Z těchto variant bylo rozhodnuto o

pouţití řemenového aktuátorového pohonu s vozíkem umístěným vertikálně spolu

s pásovým operačním zásobníkem a gravitačním pásovým výloţníkem. Tato varianta

pak byla dále rozpracována a optimalizována pomocí 3D software do modelů a

výkresové dokumentace do úrovně sestav a podsestav. Proveden byl návrh průměru

upínacího válce a dynamický výpočet hlavní pohonné jednotky. Výsledná varianta

nejen ţe splňuje zadané parametry uvedené v kapitole 3.1, ale snaţí se i o podchycení

ostatních vlivů obráběcích procesů, které nejsou specifikovány v zadání. Cílem nebylo

navrhnout kompletní pracoviště, ale provést návrhy do takové míry, aby při bliţším

specifikaci výrobních procesů bylo umoţněno stroj pouze doplnit. Hlavní myšlenkou a

motorem práce bylo propojení prvků a snaha o co největší moţnost automatizace

procesu.

Námětem pro pokračování by mohlo být automatizovanější upínací zařízení s

detekcí polotovaru, případně dořešení snímacích prvků s řízením a systém čištění

zařízení s vyšší jistotou správného upnutí.

7. POUŢITÝ SOFTWARE

Autodesk Inventor Professional 2012 - 3D modely, obrázky

Microsoft Corporation, Windows 7 - Textová část

Microsoft Corporation, Ms office - Výpočty, obrázky

Festo Positioning Drives 2.3.12 - Výpočet pohonu

Festo PARTdata Manager 2016 - Tvorba modelů 3D firmy Festo
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8. SEZNAM PŘÍLOH

8.1 VÝPOČET POHONU

Výpočet pohonu

8.2 VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE

Podávací zařízení BP 0206 00-00-00-00

Sestava pohonu BP 0206 00-01-00-00

Sestava vozíku BP 0206 00-01-01-00

Rám stroje BP 0206-00-02-00-00
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