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Osnova Posudku oponenta:
 přístup studenta k řešené problematice
 zvolený postup řešení
 dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití
 grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce
 připomínky k bakalářské práci
 otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby
 závěrečné hodnocení

1. Přístup studenta k řešené problematice

Student přistupoval k dané problematice věcným a praktickým přístupem.

2. Zvolený postup řešení
Práce začíná úvodem do problematiky, kde se popisuje manipulovaný objekt a
pracoviště. Dále je provedena rešerše přímých a nepřímých pohonů hlavní lineární
osy.
Práce dále pokračuje návrhem vlastních konstrukčních řešení, kde se nejprve věnuje
návrhu zásobníku a výložníku a potom návrhem vlastní translační osy. Práce
obsahuje tři návrhy, z nichž první dvě jsou téměř stejné, druhá varianta je otočená o
90°, používá stejný řemenový aktuátorový pohon i upínací vozík s obrobkem, třetí
varianta používá jako pohon lineární pneumotor s odměřování a zastavováním
v mezipolohách pomocí zarážkového pneuválce.
Na základě výběru byla zvolena varianta 2 řemenový pohon s vertikálně umístěným
vozíkem.
Následuje rozpracování zvolené varianty, které je ale neúplné. Zabývá se pouze
konstrukcí upínacího vozíku, ale není nikde uveden návrh konstrukce hlavního
pohonu.
Ve výpočtové části je proveden výpočet upínacích sil na základě zatížení od obrábění.
Pro výpočet bylo zvoleno zatížení od vrtání. Dále bylo provedeno v programu od firmy
FESTO dimenzování hlavního pohonu.

3. Dosažené výsledky a jejich přínos pro praktické využití
Byl proveden návrh konstrukce translační osy podávacího zařízení a upínacího
vozíku. Návrh upínacího vozíku je použitelný pro praxi, vhodně využívá dostupné
komponenty a je podpořen řadou výpočtů.

4. Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce
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Vlastní práce je dobře rozčleněná a jsou tam pouze drobné chyby viz. připomínky
k práci.
Výkresová dokumentace je málo přehledná a některé pozice nejsou označeny tak,
aby bylo jednoznačně patrné na jaký dílec se odkazují.

5. Připomínky k bakalářské práci
TAB 1.1 a TAB 1.2 jsou stejné, TAB 1.2 neodpovídá popsanému pohonu. Navíc jsou
chybně uvedené jednotky zrychlení. Některé uvedené pohony nesplňují zadání, proto
je zbytečné se jimi podrobně věnovat. Číslo u obrázku na straně 20 je chybně
uvedeno.
V práci není podrobněji rozpracována konstrukce hlavního pohonu.
Při výpočtu upínacích sil bylo vycházeno z řezného odporu p=1220MPa což je velmi
nízká hodnota a neodpovídá tabulkovým hodnotám pro ocel, správně by
,07mělo být vycházeno z hodnoty p=1700 – 2800MPa. Tím by došlo k zvětšení sil a
momentů a pravděpodobně by došlo k zvětšení upínacího válce, aby byl obrobek
pevně upnut.
Dále mi v práci chybí zpevnění polohy při obrábění. Řemenový převod je málo tuhý a
v případě obrábění na jedné ze čtyř pozic by nebyla zaručena stálá pozice obrobku.

6. Závěrečné zhodnocení
Student splnil požadavky zadání.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
ČVUT v Praze, FS, U12135
Horská 3
12800 Praha2
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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor BP: PAVEL ELIÁŠ

Název BP: NÁVRH A KONSTRUKCE TRANSLAČNÍ OSY PODÁVACÍHO ZAŘÍZENÍ

Oponent BP: ING. MIROSLAV ONDRÁČEK, PH.D.

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostateč

ně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a
variantnost řešení3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování5

X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.